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PATRIMAR - Inspirar a mudanga nos faz viver a mudanca.
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e com retorno mais répido.
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Belo Horizonte, 11 de novembro de 2024 - A Patrimar S.A. (“Patrimar” ou “Companhia”), uma das maiores incorporadoras e construtoras do Brasil, com operagdo
nas trés faixas de renda - econdmico, média renda e alta renda (produtos de luxo e alto luxo), divulga seus resultados operacionais e financeiros referentes ao 32
trimestre (“3T24”) e dos primeiros nove meses de 2024 (“9M24”). As informagbes deste documento estdo expressas em moeda corrente nacional (em Reais) e o
Valor Geral de Vendas (“VGV”) demonstra o valor consolidado (100%) e os valores do percentual de participagdo Patrimar quando apresentados os valores de
empreendimentos “Ndo Controlados”.

Destaques

Receita Liquida

RS 1,1 bilhdo no 9M24, 12% maior que o 9M23;

RS 1,5 bilhdo no 3T24 LTM, 25% maior que o 3T23 LTM;

Lucro Bruto

RS 223 milhdes no 9M24, 4% maior que 0 9M23;

RS 302 milhdes no 3724 LTM, 20% maior que o 3T23 LTM;

Rentabilidade

@ Margem Bruta Ajustada de 27,8% no 3724, 4,7 p.p. acima do 3T23;

ROE anualizado de 15,1% no 3724.

Novolar | Green Life, Niteroi - RJ
Capa e contracapa — Langamento 3724
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Mensagem da Administra¢céo

Encerramos o terceiro trimestre do ano de 2024 com bons resultados, tanto no front operacional quanto no front
financeiro. Apesar dos desafios que se apresentam no cendario macroecondmico brasileiro, com altas taxas de juros,
inflagdo desancorada e um quadro de funding mais desafiador, o Grupo Patrimar vem se aproveitando da ainda
presente forte demanda no segmento de alto padrdo, bem como na forca da demanda reprimida do segmento
econdmico. Contudo, temos sido mais cautelosos nas novas ofertas, acompanhando o ritmo de novos langamentos

no mercado dentro daquilo que é absorvivel por cada regido que o Grupo atua.

Crescimento dos Negécios

Conforme mencionado acima e em nossa prévia operacional, reduzimos o volume de novos langamentos neste
terceiro trimestre de 2024 visando balancear oferta e demanda nos mercados que atuamos, focando em vendas de

estoques e preparando novos langcamentos para o quarto trimestre de 2024 e para 2025.

RECEITA LIQUIDA
(RS MM e %)

- T +5% >
’—( 7 +12 % 71 l

1.476
e O 1.119
I—\ 3% —l 998 1.179
= - l I
3723 3124 9M23 9M24 3723 LT™ 3724 LTM

Boa parte da receita do grupo neste terceiro trimestre vem de vendas de estoques de empreendimentos ja langados

e do avanco das obras dos empreendimentos ja vendidos em trimestres anteriores.

RECEITA DE LANCAMENTOS E ESTOQUE
(RS MM e %)

® Estoque = Lancamento

3724 IM24
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Estamos monitorando o mercado atentamente para manter a VSO equilibrada, além de um comportamento saudavel
de precos e volume de operagcdo. O cendrio indicard o ritmo de crescimento do nosso negdcio. Focaremos em

aumentar nossa rentabilidade e na geracdo de caixa para os préximos trimestres.

Rentabilidade

Neste trimestre ja podemos ver o processo de recuperagao de margem bruta no negdcio. Em um trimestre sem
eventos extraordindrios, similares aos vistos nos dois trimestres anteriores, a margem bruta comeca a recuperar e

reduzir a diferenga para a margem backlog.

LUCRO BRUTO E MARGEM BRUTA OPERACIONAL
(R$ MM e %)

I | UCRO BRUTO e [\ARGEM BRUTA OPERACIONAL MARGEM AJUSTADA POR ENCARGOS FINANCEIROS
27,8% . 21,7% e 22,5%
23,2% e 127
./' (- (-
26,1% 21,4% -9 214% ®
21,4% 19,9% . +20% /}J;S%
’—(\ Y % /ﬂ
rﬁ 6% /:) l I

3723 3T24 9M23 oM24 3T23 LT™M 3T24 LTM

A margem bruta ajustada pelos encargos financeiros no custo ficou em 27,8% no 3724, 4,1 p.p acima do 3T23 (e 21,7%

no 9M24, sendo 1,6 p.p. abaixo do 9M23).

MARGEM BRUTA DE VENDAS

36,4%
35,5%
33,6% ’ 34,2% 34,6% 34,3% 33,5% 34,2%
32,0% 30,9% 32,0%
3723 3724 3T23 LTM 3T24 LTM 3723 3T24 3T23 LTM 3T24 LTM 3723 3T24 3T23 LTM 3724 LTM
Consolidado Patrimar Novolar
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MARGEM A APROPRIAR!
(RS e %)
20.4% 30,2% 30,7% 31,4% 30,8%
° e —— —— —0
3123 4723 1724 2124 3124

A Companhia continua sendo bastante enxuta e eficiente na gestdo das despesas operacionais. Com a recuperacdo da

margem bruta aos niveis esperados, esperamos uma recuperacdo do ROE aos niveis histéricos da Companhia.

ROE (%)

14,2% 14,3%
°

122% 1109 | '31%
% .

2022 2023 2T24LTM  3T24LTM 3124%
Margem Liquida (%) Giro do Ativo (x) Alavancagem Financeira (x)
4,1x

3,6x 3,9x '

| 075 | 3,4x ! / |
8.7% ! 1 ©® 055 °’Z'x1 X 067 | 0,60x o 2'.9" o—— .——°—r—'

————

4 > 590 i 44%  4.2% 3 6,1% — ; : . i i

— . e ' ! : :

j — . ' i

- T
2022 2023 | 2T241TM 3T24LTM | 3724* 2022 2023 | 2T24LTM 3724 LTM | 3T24* 2022 2023 | 2T24LTM 3724 LTM | 3T24*
. i
Ativo Total (R$ MM PP,

Lucro Liquido (R$ MM) Receita Liquida (R$ MM) ivo Total (R$ ) Patriménio Liquido (R$ MM)

. : ' . ‘ | 2.404 ‘ '
1 | : 1.528 1 1.899, 2.025 2204 | 512 555 | 557 569 S8l
! I 1.3551 1.476 ' 1.438 ! i |
73 80 ! , 88 | i i ' '
, 68 ! 829 ! | : ' ]
3 2 m O ; ; = . e ; ;
‘ ’ 1 ' : | :
i ! ! i i ' 1
2022 2023 | 2T24LTM 3724 LTM : 37124% 2022 2023 | 2T241TM 3T24LTM | 3T24% 2022 2023 | 2T24LTM 3T24LTM | 3T24* 2022 2023 | 2124LTM 3T24LTM | 3124%

*Os valores de 3724 séo anualizados

A Margem a Apropriar considera apenas a receita e custo a incorrer, sem impostos, sat e demais efeitos contabeis.
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Alavancagem, Liquidez e Disciplina Financeira

Concluimos mais uma emissdo de debentures para lastro em CRI no valor de RS 200 milhdes no principio de novembro
de 2024. Esta operacdo, aliada a geragdo de caixa esperada para o quarto trimestre, nos permitira alongar ainda mais
o perfil do nosso endividamento corporativo, que atingird uma duration de 3,1 anos e tornara ainda mais equilibrado

a relacao de conclusdo de obras e, consequente geracao de caixa, com nossas obrigacdes.

CONTAS A RECEBER, PASSIVO DE CONSTRUCAO E OBRIGACOES DE DiVIDA
(R$ MM)

m Caixa W Recebiveis m Divida Corporativa W Passivo de Construgao

1.107

Até 1 ano De1la2anos De 2 a 3 anos De 3 a4 anos Acima de 4 anos

No fluxo acima desconsideramos os estoques, que em 30 de setembro totalizavam RS 1,5 bilh3o, que se convertem
em contas a receber com prazo médio mais curto, bem como ndo consideramos os financiamentos a construgao de

valor de RS 480 milhdes, que sera pago ao final de cada obra com os saldos a receber e estoques a vender.

O terceiro trimestre apresentou novamente uma queima de caixa em func¢do das atividades construtivas, aumentando
nossa alavancagem em relagdo ao patrimonio liquido consolidado. Estamos em patamar de alavancagem acima do
gue imaginamos para o cenario estabilizado do negécio. Os préximos dois anos — 2025 e 2026, serdao fundamentais
para a desalavancagem da operagdao com o encerramento do ciclo forte de crescimento apresentado desde 2020 e o

retorno do caixa com a conclusdo das obras.
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CASH BURN PASSIVO DE CONSTRUCAO E RECEBIVEIS
(RS MM) (RS MM e x)
. Passivo de Construgdo (RS MM) . Caixa e TVM + Recebiveis (RS MM)
85
—@— [ndice de Cobertura (x)
. 1,5x 1,6x 1,7x
1.728
(96)
(108) (129)
(225) 3.000
3723 4723 1T24 2724 3124 set/23 dez/23 mar/24 jun/24 set/24

Nossa alavancagem continua alta considerando a divida total, contudo bastante controlada considerando apenas o

endividamento corporativo, uma vez que nossos empreendimentos estdo bem vendidos e possuem saldo suficiente

para quitar os financiamentos e ainda quitar as dividas totais, conforme indicado acima.

ENDIVIDAMENTO
(RS MM e %)

mmmm Divida (Caixa) Liquido —@— Divida Liquida/PL =-@- = Divida Corporativa Liqg. / PL
117%

290

set/23

Continuaremos com a nossa disciplina financeira de alocar nosso capital nas fases de lancamento e construcéo,

adquirindo boa parte dos terrenos para o nosso landbank em permuta fisica ou permuta financeira. Tal estratégia

continuara a ser implementada, embora o crescimento da operacdo da Novolar dentro do programa Minha Casa

Minha Vida possa ensejar em um maior volume de compras em caixa, com fluxos mais alongados e alinhados ao ciclo

de caixa do empreendimento.
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Adicionalmente, a Companhia continua sempre atenta a oportunidades de mercado e operagbes que visem levantar

capital novo para suas operagoes.

“

oamM24 amM23 A% oamM24 amM23 A% amM24 9Mm23 A%

DRE (RS mil)

Receita Operacional Liguida 844,723 747.704 13% 273.862 250.381 9% - - -
Custo dos imdveis vendidos (690.999) (578.992) 19% (204.501) (180.255) 13% - - -
Lucro bruto 153.724 148.877 3% 69.361 64.672 7% - - -
Margem bruta operacional 18,2% 19,9% -1,7% 25,3% 25,8% -0,5% 0,0% 0,0% 0,0%
Receitas (despesas) operacionais (56.842) (59.912) -5% (46.791) (36.486) 28% (39.444) [32.011) 23%
Gerais e administrativas (11.770) (9.248) 27% (10.211) (7.311) 40% (42.243) (33.193) 27%
Vendas (47.331) (42.706) 11% (34.143) (27.172) 26% (1.876) 54 -3588%
Cutras receitas (despesas) operacionais 2.259 (7.958) -128% (2.438) (2.002) 22% 4.675 1.128 314%
Equivaléncia patrimonial 8.663 1.413 513% (2.720) (3.419) -20% (0) (0) -09%
Lucro (prejuizo) operacional 105.544 90.379 17% 19.851 24.767 -20% (39.444) (32.011) 23%
Receitas financeiras 21.696 26.297 -17% 8.807 7.607 16% 9.250 1.883 391%
Despesas financeiras (815) (4.775) -83% (566) (312) 81% (55.887) (31.625) 77%
Resultado financeiro 20.881 21.523 -3% 8.241 7.295 13% (46.637) [29.742) 57%
Lucro (prejuizo) antes do IR e CS 126.425 111.901 13% 28.092 32.062  -12% (86.081) (61.753) 39%
Imposto de renda e contribuicdo social (17.495) (14.419) 21% (5.575) (5.359) 4% - - -
Lucro (prejuizo) liquido 108.930 97.483 12% 22.517 26.703  -16% (86.081) (61.753) 39%
Margem liquida 12,9% 13,0%  -0,1% 8,2% 10,7%  -2,4% 0,0% 0,0%  0,0%
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Eventos Subsequentes

Em reunido realizada em 04 de outubro de 2024 (“RCA”) o Conselho de Administracdo da PATRIMAR ENGENHARIA S.A
aprovou a 62 (sexta) emissdo de debéntures simples, ndo conversiveis em acdes, em até duas séries, da espécie
quirografdria, para colocacdo privada no valor total de RS 200.000 (duzentos milhdes de reais). Foram emitidas
200.000 (duzentas e cinquenta mil) Debéntures, com valor unitdrio de RS 1.000,00 (mil reais), e integralmente
subscritas de forma privada pela VIRGO COMPANHIA DE SECURITIZACAO com a emiss3do de 200.000 certificados de
recebiveis imobilidrios (“CRI”), no valor unitario de RS 1.000,00, na mesma base da remuneracio das Debéntures.

As Debéntures foram emitidas em até duas séries (“Debéntures da Primeira Série” e “Debéntures da Segunda Série”).

As Debéntures da Primeira Série faz jus a juros remuneratérios incidentes sobre o Valor Nominal Unitario ou saldo do
Valor Nominal Unitario, conforme o caso, correspondentes a 100% da variacdo acumulada da taxa DI acrescidos
exponencialmente de uma determinada sobretaxa, limitada a até 1,95% (um inteiro e noventa e cinco centésimos por
cento) ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) dias Uteis, calculada de forma exponencial e cumulativa pro rata
temporis, calculadas e divulgadas pela B3 S.A. As Debéntures da Segunda Série faz jus a uma remuneracdo pré-fixada,
limitada a maior taxa entre: (i) o percentual correspondente a taxa DI, conforme cotacdo do preco verificado no
fechamento na data de realiza¢do do Procedimento de Bookbuilding, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) dias Uteis,
divulgada pela B3 em sua pagina na internet, correspondente ao contrato futuro de depdsitos interfinanceiros de um
dia com vencimento mais préoximo de 02 de janeiro de 2029, acrescida exponencialmente de sobretaxa (spread) de
1,70% (um inteiro e setenta centésimos por cento) ao ano; e (ii) 13,50% (treze inteiros e cinquenta centésimos por
cento) ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) dias Uteis e, em ambos os casos, incidente sobre o Valor Nominal
Unitdrio ou sobre o saldo do Valor Nominal Unitério, conforme o caso, das Debéntures da Segunda Série.

As Debéntures terdo o prazo de 1.826 dias, contados da data de emissao.

As Debéntures e os CRls terdo o prazo de 1.826 dias, contados da data de emissdo e tiveram sua liquidacdo em 05 de

novembro de 2024.
Adicionalmente, em 5 de novembro de 2024, a companhia firmou um contrato de SWAP com vencimentos alinhados

aos da divida. O objetivo desse contrato é proteger a segunda série da divida contra possiveis oscilagdes nas taxas,

proporcionando maior seguranca financeira e previsibilidade dos custos associados.
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Desempenho Operacional

Langamentos

No 3T24, apds um segundo trimestre bastante forte em langamentos, reduzimos o volume de estoque ofertado e
focamos em langamentos especificos de média e alta renda, mantendo um portfélio equilibrado e diversificado ao
longo do ano, com lancamentos em todos os segmentos e nas trés regides de atuacdo. No acumulado dos 9M24,
registramos um crescimento consistente nos langamentos em compara¢do aos 9M23, ainda que com um menor

volume langado no 3T24. Os langamentos no 3T24 LTM somam RS 2,2 Bi.

LANCAMENTOS
(R$ MM)
M Novolar mPatrimar ® N&o Controlado M Econdmico M Média Renda M Alta Renda
12/@
1.546
1.323 261
832 >1
961
397
491
323
9M23 9IM24 3723 3T24 9M23 9IM24

O % Patrimar no total de langamentos do 3724 foi de 99% e 80% nos 9M24. O Grupo tem aumentado sua participagdo

nos langamentos nos ultimos periodos, compreendendo cada vez mais projetos com menor volume de parceiros.

% PATRIMAR NOS LANCAMENTOS DO PERIODO

(%)
95% 99%
87%
76% 73%
] I
2123 3123 4723 1124 2124 3124
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LANCAMENTOS, POR REGIAO

m Minas Gerais = Rio de Janeiro ® S&do Paulo

3723 3124 9M23 9M24

SO®

‘ 38%

Similar ao comentado acima sobre o forte volume de langamentos no segundo trimestre de 2024, registramos menor

Vendas

nivel das vendas quando comparamos o 3T24 com o 3T23, por uma gestao de estoques e um forte volume de vendas

no 2T24. No acumulado do ano, nossas vendas s3o superiores em 8% ao ano anterior e somam mais de RS 1,6 bilhdo

no 3T24 LTM.

VENDAS LiQUIDAS
(RS MM)

m Novolar M Patrimar ™ N3o Controlado M Econdmico M Média Renda M Alta Renda

%y ’—<+8%‘i

1141 1.229 1.141 1.229

‘—<Z-39% I_<.39%
777
490
280 o 297 303
365 273 1‘2‘;
211 he . 170

3123 3124 9m23 9M24 37123 3124 9m23 9M24

O %Patrimar nas vendas foi de 96% no 3724 e 92% nos 9M24. Em linha com a estratégia acima descrita sobre o

aumento da participagdo do Grupo nos langamentos, nosso percentual sobre vendas também esta aumentando

consistentemente.
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% PATRIMAR NAS VENDAS
(%)
90% 90% 91% 90% 96%
] I I I I
2123 3123 4723 1T24 2124 3T24

VENDAS LIQUIDAS, POR REGIAO

m Minas Gerais = Rio de Janeiro ® S3o Paulo

3723 3T24 9M23 oM24

X

DESCRI 3124 3723 9M24 9M23
(a) [a/b [c/d

Vendas Liquidas 100% (RS mil) 297.023 490.277 -39% 1 228 638 1 141.169

Patrimar 164.169 279.524 -41% 779.797 776.565 0%
Alta Renda 140.551 171.101 -18% 686.034 568.141 3%
Média Renda 23.618 108.423 -78% 93.762 108.423 -14%
Novolar 132.854 210.753 -37% 344.829 364.604 -5%
Media Renda 99.857 165.036 -39% 162.696 194.356 -16%
Econdmico 32.997 45.717 -28% 182.134 170.248 7%
Vendas Liquidas % Grupo (RS mil) 284.054 439.909 -35% 1.191.124 904.290 32%
Patrimar 151.056 242.311 -38% 847.252 587.240 44%
Alta Renda 121.884 133.887 -9% 753490 478.817 57%
IMedia Renda 23.618 108.423 -78% 93.762 108.423 -14%
Novolar 132.998 197.599 -33% 343.871 317.050 8%
Média Renda 99.857 164.609 -39% 161.369 191.792 -16%
Econdmico 33.141 32.990 0% 182.502 125.258 46%
Unidades Contratadas 427 685 -38% 1.520 1.447 5%
Patrimar 82 136 -40% 467 258 81%
Alta Renda 60 41 46% 376 163 131%
IMédia Renda 22 95 -77% o1 95 -4%
Novolar 345 549 -37% 1.053 1.189 -11%
Média Renda 227 347 -35% 359 419 -14%
Econdmico 118 202 -42% 094 770 -10%
Prego Médio (RS mil/ unidade) 696 716 -3% 808 789 2%
Patrimar 2.002 2.055 -3% 1.670 3.010 -45%
Alta Renda 2.343 4173 -44% 1.825 4.099 -55%
Média Renda 1.074 1.141 -6% 1.030 1.141 -10%
Novolar 385 384 0% 327 307 7%
Média Renda 440 476 -8% 453 464 2%
Econdmico 280 226 24% 262 221 19%
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VSO

No 3T24, mantivemos um VSO consistente na marca Novolar, especialmente na operacao de média renda, com bom
desempenho em langamentos em Niteréi — RJ e em S3do José dos Campos — SP. Na Patrimar, ja moderando
estrategicamente nossos lancamentos ao longo do ano e apds um forte volume de vendas com alto VSO, nos
lancamentos do 2T24 a VSO apresentou reducdao em comparacao aos trimestres anteriores, impactando nossa VSO

global.

Nos ultimos 12 meses, nosso VSO foi de 50%.

VSO LIQUIDA
(%)

Grupo == e= e Patrimar e == = Novolar

3723 4723 1724 2724 3724

VELOCIDADE DE VENDAS (RSmil) 37123 4723 1124 2724 Ep:
e

VSO Patrimar (%) 24% 22% 10% 36% 14%
Vendas Patrimar 279.524 263.488 110.620 609.020 164.169
Oferta Patrimar 1.263.500 1.212.879 1.125.378 1.700.244 1.184.473

Estoque de Abertura 855.230 912.901 911.151 970.740 1.034.439
Lancamentos 408.670 299.978 214.227 729.503 150.034

VSO Novolar (%) 34% 16% 18% 26% 23%
Vendas Novolar 210.753 104.371 96.701 115.274 132.998
Oferta Novolar 635.487 640.153 522.867 439.162 577.182

Estoques de Abertura 328.705 357.725 522.867 362.337 330.572
Langamentos 306.782 282.427 - 76.825 246.610
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Repasses

Apresentamos satisfatdrio fluxo de repasses nos 9M24, impactado pelo volume de vendas e eficiéncia no ciclo de

repasse especialmente das operacdes de Minha Casa Minha Vida.

i
_{
N
w
N
—1
N
w
w
_{
N
w
IS
_'
N
w

REPASSES
(Num)

§ i 446

349 §

§ 308 !

l 3 284

| 265 | 275

: 224 §
206 : |

177 | ||||| |

37122 4122 L 1T24 2124 3124
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Estoque

N
]
A,

@

Com uma boa absorc¢do de nossos produtos pelo mercado e nossa forga de vendas, nossos estoques continuam em

niveis enxutos, com destaque para o baixo volume de estoque concluido em relagdo ao total de estoque.

ESTOQUES
(RS MM)
M Patrimar ® Novolar H Nao Controlado
1.434 1.365 1.485
1.272 1.333
36% 9
28% o 27%
72% 64% 73%
set/23 dez/23 mar/24 jun/24 set/24

MESES DE ESTOQUE

e— (5rUPO @ e» e» Patrimar == e= «= Novolar

128 13,4
V4 11.3 12,1
e 2ng 114 ' 11,0 ’
p \\ '—-----__)_(’ 11,2
V4 S P “ 10,8
/ \
/
N\
8,8 e
s"’
7,5
set/23 dez/23 mar/24 jun/24 set/24

Mais de 77% do aging do estoque estd concentrado em empreendimentos langados nos ultimos 18 meses, refletindo

a eficiéncia na gestdo de vendas e renovacdo de portfélio, embora exista um volume de estoque entre 18 e 36 meses

com capacidade de se tornar caixa no curto prazo.

AGING DO ESTOQUE

43,4%

12,8%

> [(22.4% ]

18,4%

12-18

Meses

POR FASE

m Em Construgdo m Concluido

Set/23 Set/24

30

8%

POR REGIAO
® Minas Gerais ® Rio de Janeiro ® Sdo Paulo

Set/23 Set/24

D¢
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Banco de Terrenos - Landbank

O aumento de nosso landbank reflete uma estratégia planejada de expansdo para garantir a sustentabilidade e o

crescimento de nossas operag¢des no longo prazo. O % do Grupo Patrimar no landbank é de 76%.

LANDBANK 100%

2.586

=327) .

™ 2] <t < “n (%) %] <
g g g s o e S g
S S 3 s} = $u < g
S > > o) ] »n O %] N
e o ™ IS S W ) 3
b < o g o
™ O @ < el
= I 0
< =)
—I g
] %)
e}
<o
[a'
o
Por Regido Por Operagdo Por Empresa
=sMG =R] =SP m Alta Renda = Média Renda = Econémico = Patrimar = Novolar

2 Langamentos 100%. ,
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Em linha com nossa estratégia tracada para o crescimento e desenvolvimento dos nossos negdcios, a participacdo do
estado de Sdo Paulo no landbank cresceu consistentemente, possibilitando a um aumento deste mercado em nosso

no mix de langamentos e vendas nos préximos anos.
PARTICIPAGAO DE SAO PAULO NO LANDBANK 100%

= 35 VGV Sao Paulo = % VGV Restante

Set/22 Set/23 Set/24

»

Em adicdo ao balanceamento da nossa operacdo nos mercados em que atuamos, temos também a estratégia de

aumentar a exposicdo ao MCMV. Este segmento tem crescido sua participacdo em relagdo aos demais em nosso

landbank, indicando um maior equilibrio de langamentos e vendas nos préximos anos entre as marcas Patrimar e

Novolar.

PARTICIPAGAO MINHA CASA MINHA VIDA NO LANDBANK 100%

= 0L VGV MCMY = 34 VGV Restanie

Set 22 Set 23 Set24

4

1

8%
82%
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Desempenho Financeiro

Receita Liquida

Receita Liquida (RS mil) 3124 3123 A% aM24 amM23 A%

Receita bruta de venda de imdveis 384.037 421.360 -8,9% 1.241.549 1.044.734 18,8%
Receita de servicos 487 1.260 -61,3% 1.893 1.988 -4.8%
Receita Bruta 384.524 422.620 -9,0% 1.243.442 1.046.722 18,8%
Vendas canceladas (distratos) (19.614) (10.833) 81,1% (80.864) (41.010) 97.2%
PCLD (1.057) (1.217) -13,1% (2.719) (2.503) 8,6%
Reversdo (Provisdo) para distratos (183) 3.140 -105,8% 935 39 2297.4%
AVP - Ajuste a valor presente 2.720 5.781 -52,9% (20.832) 13.913 -249,7%
Tributos sobre o faturamento (6.997) (7.734) -9,5% (21.375) (19.076) 12,1%
Receita Liquida 359.393 411.757 -12,7% 1.118.585 998.085 12,1%

Conforme mencionado anteriormente, a redugao da receita no 32 trimestre de 2024 em comparag¢dao ao mesmo

periodo de 2023 deve-se a decisdo estratégica da companhia de equilibrar o ritmo de langamentos, levando em conta

as condig¢Oes atuais do mercado. Essa medida tem como objetivo impulsionar as vendas dos empreendimentos em

estoque.

882
28%
72%

2021

RECEITA POR MARCA
(%)

M Patrimar ® Novolar

1.476

1.355

829 24%
29%
76%
71%
2022 2023 3T24 LTM

Dentro dos distratos de 2024, aproximadamente 28% do VGV distratado referem-se a upgrades/downgrades em

iméveis do préprio Grupo.

DISTRATOS DA RECEITA3
(RS MM e %)

. DISTRATOS DA RECEITA —=— DISTRATOS RECEITA

495% S

1,8% 5% 3,9%
’—(+80% fj
== B
3723 3T24 9M23

DISTRATOS DA RE
(%)

6,4%

CEITALTM

oM24 3723 4723 1724

3 Considera: ‘vendas canceladas (distratos)’ mais ‘reversdo da (provisdo) de distratos’ sobre ‘receita bruta’.

2724 3724
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Lucro Bruto e Margem Bruta Despesas Operacionais

Observamos uma melhoria na margem bruta no udltimo trimestre, reflexo do maior volume de empreendimentos da
nova safra na receita. No entanto, apesar dessa evolugdo trimestral, a margem acumulada no ano permanece abaixo
do registrado no mesmo periodo do ano passado, resultado das baixas margens brutas apresentadas nos dois
primeiros trimestres do ano de 2024, pelos motivos ja explicados nas divulgacGes de resultados desses periodos.

Continuamos trabalhando em iniciativas para fortalecer essa trajetdria de recuperagao e aprimorar nossa eficiéncia

ao longo dos préximos periodos.

RESULTADO BRUTO

(RS MM)
I | UCRO BRUTO e \ARGENM BRUTA OPERACIONAL MARGEM AJUSTADA POR ENCARGOS FINANCEIROS
27,8% 23,4%
23,2% 23,2% 22,5%
21,7%
26,1% C=—=
. e, 21,4% -
21,4% 21,4% —— 20,5%
19,9% C420%

Q +4 % /j 302
252

: 223
+6%7

3723 3724 9M23 IM24 3T23 LT™M 3T24 LTM

T
B

MARGEM BRUTA POR MARCA
(3724)

DRE (RS mil) CONSOLIDADO PATRIMAR NOVOLAR

Receita Operacional Liquida 3589.393 252.174 107.219
Custo dos Imaveis Vendidos (265.730) (185.418) (80.312)
Lucro Bruto 93.663 66.756 26.907
Margem Bruta 26,1% 26,5% 25,1%

+Encargos Financeiros no Custo £.366 5.388 978
Lucro Bruto Ajustado 100.029 72.144 27.885
Margem Bruta Ajustada 27.8% 28,6% 26,0%
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Receitas (Despesas) Operacionais
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Gerais e administrativas 23.301 17.853 30,5% 64.223 49.753 29,1%

Com vendas 28.717 32.462 -11,5% 83.349 69.824 19,4%

QOutras receitas (despesas) operacionais, liquidas 3.561 2.231 59,6% (4.497) 8.838 -150,9%

Total 55.579 52.546 5,8% 143.075 128.415 11,4%

% da ROL 15,5% 12,8% 2,7 p.p. 12,8% 12,9% -0,1p.p.

Despesas Gerais e Administrativas

Despesas Gerais e Administrativas (RS mil) 3124 3723 A% oM24 9M23 A%
Gastos com pessoal 12.495 9521 41,7% 38.709 27.597 40,3%
Despesas administrativas gerais 4.400 2.755 59,7% 8.887 7.675 15,8%
Depreciagdo e amortizagdo 1.704 1.652 3,1% 4.906 4.793 2,4%
Servicos de terceiros 3.702 3.925 -5,7% 11.721 9.688 21,0%
Total 2330 17.853 30,5% 64.223 49753 29,1%
% da ROL 6,5% 4,3% 2,1p.p. 57% 5,0% 0,8 p.p.

O aumento das despesas gerais e administrativas reflete os investimentos continuos realizados para aprimorar a

gestdo do negdcio e fortalecer nossa estrutura operacional.

DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS
(G&A)

mmm Despesas Gerais e Administrativas (G&A) —&— % Receita Liquida

5,7%

4,3% 6,5% 5,0%
O—— —0 C P . 4
_29% >——¢
64
Sy \j
2
18 3
3723 3724 9Mm23

IM24
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Despesas Comerciais
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Despesas Comerciais (RS mil) 37124 3723 A% oM24 9M23 A%

Gastos com pessoal 1.851 1.652 12,0% 5.467 4427 23.,5%
ComissBes e corretagens 8.216 9.169 -10,4% 25.231 22.053 14.4%
Stand de vendas/Apartamento decorado 5.117 4,789 6,8% 14.874 12.098 22,9%
Propaganda e publicidade 8.581 11.265 -23,8% 23.034 20.494 12,4%
Outras despesas comerciais 4952 5.587 -11,4% 14,743 10.751 37.1%
Total 28.717 32.462 -11,5% 83.349 69.823 19,4%
% da ROL 8,0% 7,.9% 0,1 p.p. 7,5% 7,0% 0,5 p.p.

Devido a reducdo no volume de langamentos, as despesas comerciais apresentaram uma queda esperada no trimestre,

mantendo-se em um patamar estavel em relagao a receita.

DESPESAS COMERCIAIS
(R$ MM e %)

mmmm Despesas Comerciais —&— % Receita Liquida

7,9% 8,0% !

(]

7,5%

_

3T23 3T24 9M23 9M24
Outras Despesas (Receitas) Operacionais

Outras receitas (despesas) operacionais (RS mil) 3124 37123 A% om24 9M23 A%

Despesas com crédito imobiliario 14 g 55,6% 16 17 -5,9%
Despesas tributarias 76 48 583% 757 339 1233%
Provis8o para riscos trabalhistas. civeis e tributdrios. Acordos e IndenizacBes Judiciais 1.285 5.601 -64,6% 94 10.299 -99,1%
Ganhos & perdas eventuais (1.907) -100,0% (319) -100,0%
Ganhos com investimentos - (2.041) - - (2.040) -
Ganho com distrato (1.2786) (409) 212,0% (4.235) (1.285) 229,6%
Perda ganho com imobilizado og7 - 0,0% 1.724 - -
Qutras despesas e receitas operacionais 1.775 930 90,9% (2.853) 1.827 -256,2%
Total 3.561 2.231 59,6% (4.497) 8.838 -150,9%
% da ROL 1,0% 0,5% 0,4 p.p. -0,4% 0,9% -1,3 p.p.

O aumento das outras despesas operacionais no comparativo trimestral deve-se a uma redugdo pontual em ganhos

eventuais e nos retornos com investimentos. J4 o resultado positivo no 9M24, comparado ao 9M23, é atribuido,

sobretudo, aos ganhos com distratos por menores provisdes para perdas em processos judiciais e ao ganho de outras

receitas referentes principalmente a créditos fiscais.
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Resultado Financeiro

Receitos Financeiras 34 | 33 | A% | ow | ows | % |
Atualizagdo monetaria e juros contratuais 1.700 1.159 46,7% 4,747 1.811 162,1%
Juros sobre aplicages financeiras 10.835 12.393 -12,6% 34,543 33.458 3,2%
QOutras receitas financeiras (143) 242 -159,1% 462 538 -14,1%
Total 12.392 13.794 -10,2% 39.752 35.807 11,0%
Despesas Financeiras 3724 3723 A% 9M24 o9M23 A%

Juros sobre empréstimos e financiamentos (19.681) (12.908) 52,5% (52.509) (34.688) 51,4%
Déebitos de encargos e tarifas bancarias {1.578) (922) 7L1% (4.744) (2.028) 133,9%
Outras despesas financeiras (12) {2) 500,0% (15) {17) -11,8%
Total (21.271) (13.832) 53,8% (57.268) (36.731) 55,9%
Resultado Financeiro (8.879) (38) 23265,8% (17.516) (924) 1795,7%

O resultado financeiro continua impactado pelo aumento no saldo da divida corporativa, o que se traduz em um maior

pagamento de juros, apesar da reducdo no spread e nas taxas de juros das novas captacoes.

Resultado de Equivaléncia Patrimonial

Resultado de Equivaléncia Patrimonial 3724 37123 A% oM24 9M23 A%
Resultado de Equivaléncia Patrimonial (2.029) (104) 1851,0% 5.944 (1.999) -397,3%

No 3T24 tivemos um ajuste em uma das nossas investidas com obras ja finalizadas que impactou o resultado do
trimestre em aproximadamente RS 3 milhdes. O resultado permanece positivo no acumulado do ano, impulsionado
pelas vendas do Aura, um empreendimento nao controlado pela Patrimar que apresentou volume significativo de

vendas desde seu langamento no 29 trimestre de 2024.

Lucro Liquido e Margem Liquida

O lucro liquido do terceiro trimestre apresentou uma reducdo em compara¢do ao mesmo periodo de 2023,
influenciado pela menor receita. No acumulado de nove meses de 2024, o lucro também foi impactado pelo resultado
negativo do primeiro trimestre deste ano.

LUCRO LIQUIDO E MARGEM LiQUIDA
(RS MM e %)

mm L ucro Liquido  —#— Margem Liquida

0,
6,7% 6,1% 6,3% 4,1%

C O ®
h‘: 7% :}T
62

45
27

3123 3T24 9m23 oMm24 PAGINA 23 DE 34
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Destaques do Balango Patrimonial

Caixa, Equivalentes de Caixa e TVM

A reducdo do Caixa, Equivalentes de Caixa e TVM na posicdo de fim de setembro, em comparacdo ao do final do ano,

deve-se ao cash burn registrado em func¢do dos investimentos na operagao.

CAIXA, EQUIVALENTES DE CAIXA E TVM*

(RS MM)
/7! T
597
. 389
31/12/2023 30/09/2024
Contas a Receber

Contas a Receber (RS mil) 30/09/2024 31/12/2023 A%
Unidades concluidas 83.315 101.282 -17,8%
Unidades ndo concluidas 1.138.824 710.579 60,3%
Servico de administracdo 19.092 18.100 10,5%
Provisdo para distrato/ perdas/ AVP (80.321) (57.783) 39,0%
Total 1.161.810 772.278 50,4%

O crescimento do saldo do Contas a Receber é resultado, principalmente, do aumento das vendas dos

empreendimentos langados no trimestre.

O valor de Contas a Receber das unidades vendidas e ainda nao concluidas ndo esta integralmente refletido no balango

patrimonial, uma vez que o seu registro é limitado a parcela da receita reconhecida contabilmente pela evolugao das

obras, liquida das parcelas ja recebidas.

4 Caixa, equivalentes de caixa e TVM ndo considera saldo de aplica¢Bes financeiras restritas
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Abaixo estd apresentada as Contas a Receber de clientes financeiros do Grupo, que nao reflete o saldo contdbil dos

empreendimentos.

31/12/2003 | A%
Avencer até 1 ano 644.043 460.399 39,9%
Avencer de 1 a2 anos 817.149 395.191 106,8%
Avencer de 2 a 3 anos 768.666 652.032 17,9%
Avencer de 3 a4 anos 310.798 352.517 -11,8%
Avencer acima de 4 anos 4.637 6.887 -32,7%

2.545.293 1.867.026 36,3%

Vencido até 1 ano 38.205 48.026 -20,4%
Vencido entre 1 e 2 anos 11.796 10.684 10,4%
Vencido entre 2 e 3 anos 7.792 8.228 -5,3%
Vencido entre 3 e 4 anos 5.3246 974 448 9%
Vencido acima de 4 anos 2.004 1.189 68,5%
65.143 69.101 -5,7%

Total 2.610.436 1.936.127 34,8%

Imodveis a Comercializar
Imoveis a Comercializar (RS mil) 30/09/2024 31/12/2023 A%
Estogue de terrenos 181.650 179.320 1,3%
Imadveis em construcdo 420.462 339.557 23,8%
Imoveis concluidos 5.787 12.3216 -53,0%
Provisdo para Distrato 536 1.153 -53,5%
Total 608.435 532.346 14,3%

O aumento do saldo de imdveis a comercializar é fruto do aumento do estoque de imdveis em constru¢do langados

nos ultimos trimestres.

Adiantamento de Clientes

Adiantamento de Clientes (RS mil) 30/09/2024 31/12/2023 A%

Adiantamentos de clientes e permuta de obras em andamento 402.905 399.527 0,8%
Adiantamento de clientes outras operacfes 12.400 12.400 -
Permuta de terrenos —empreendimentos ndo lancados 8.864 12.046 -26,4%
Total 424.169 423973 0,0%

O valor de adiantamento de clientes permaneceu estavel quando comparado ao fim de 2023.
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Fornecedores
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30/09/2024 | 31/12/2023 | 8% |

Fornecedores 106.580 117.304 -9,1%
Retencdes Técnicas 17.0981 12.446 33,7%
Total 124.561 130.750 -4,7%

A queda no saldo de fornecedores se da pela conclusdo de determinadas obras no primeiro semestre do ano e uma

atividade ainda inicial das obras langadas na primeira metade de 2024.

Obrigacoes por Compra de Imodveis

Obrigacdes por Compra de Imoveis (RS mil) 30/09/2024 31/12/2023 A%
Terrenos incorporados 52.498 28.376 85,0%
Torna 18.852 46 40882,6%
Permuta Financeira 33.646 28.330 18,8%
Terrenos ndo incorporados 48.895 26.583 83,9%
Torna - 26.583 -100,0%
Permuta Financeira 48.895 - -
Total 101.393 54.959 84,5%

O aumento no saldo reflete a aquisicdo de novos terrenos em locais estratégicos, alinhada ao nosso compromisso com

o crescimento sustentdvel. Essas aquisicGes visam fortalecer o portfélio de desenvolvimento da companhia,

preparando o caminho para futuros langamentos e para a valorizagdo de longo prazo.

Endividamento

30/09/2024

31/12/2023

Divida Liquida (Caixa Liquido) / Patriménio Liquido (RS mil)

(+) Empréstimos e Financiamentos 1.073.112 802.876 33,7%
{+) Debéntures/CRI e Notas Comerciais 596.336 477.255 25,0%
(+) Financiamentao & Construgdo 476.776 325621 46,4%

(-) Caixa, Disponibilidades e TVM 389.155 597.106 -34,8%

(=) Divida Liguida (Caixa Liquido) 683.957 (205.770) -432,4%

(=) Patriménio Liguido 582.874 571.490 2,0%

Divida Liquida (Caixa Liquido)/ Patrimdnio Liquido 117,3% 36,0% 81,3p.p.

O aumento do endividamento reflete o crescimento das operagdes e o estagio atual do ciclo das obras em relagdo ao

fluxo de recebimentos.
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A companhia reforga sua estratégia de gestdo de passivos com a conclusdo de sua 62 emissdo de divida, finalizada em
novembro de 2024, somando-se ao cronograma de divida pro-forma.

Mantemos o foco em oportunidades de resgates antecipados e pré-pagamentos, buscando continuamente o equilibrio
e a otimizacdo do nosso passivo. A companhia segue atenta as condi¢des de mercado para aprimorar nossa posicdo
financeira, reduzir custos e aumentar a flexibilidade de nossa estrutura de capital.

CRONOGRAMA DA DiVIDA PRINCIPAL PRO-FORMA
(RS MM)

B 62 Emissdao M Demais Emissoes

267
200
139 149
100
139 149
36 100
0
2024 2025 2026 2027 2028 2029
COMPOSICAO DA DiVIDA POR TIPO
(%)
u CORPORATIVO = CONSTRU(;ﬂO
31/03/2024 30/06/2024 30/09/2024

¢
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INDEXADOR DA DiVIDA DE FINANCIAMENTO DA CONSTRUGAO
m Poupanca = Fixa

31/03/2023 30/06/2024 30/09/2024

8%
83%

O custo médio dos financiamentos a construcdo captados recentemente estd mais alto do que a safra anterior de

captagdes. Ou seja, esperamos um aumento no custo do financiamento ao longo dos préximos periodos.

CUSTO MEDIO DA DiVIDA

(% CDI)
105,0% 106,3% 107,7% 106,4% 106,2% 109,5% 108,5% 1032% 104,8% 106,2%
0, 0,
101‘7A> 103.3/: PY ° o— ® ® Y @ ® ® ) L J

‘ SET ‘ out ‘ NOV ‘ DEZ | JAN ‘ FEV ‘ MAR ‘ ABR ‘ MAI ‘ JUN ‘ JuL ‘ AGO ‘ SET

2023 2024
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Anexos

Demonstra¢ao de Resultados Consolidado

N
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DRE (RS mil)

Receita Operacional Liquida

Custo dos imdveis vendidos

Lucro bruto

Margem bruta operacional
Receitas (despesas) operacionais
Gerais e administrativas

WVendas

Outras receitas (despesas) operacionais
Equivaléncia patrimonial

Lucro (prejuizo) operacional
Receitas financeiras

Despesas financeiras

Resultado financeiro

Lucro (prejuizo) antes do IR e C5
Imposto de renda e contribuicdo social
Lucro (prejuizo) liquido

Margem liquida

Atribuivel a:
Participacdo do controlador
Participacdo dos socios ndo controladores

3124 3123 A% SM24 oM23 A%
359.393 411.757 -12,7%  1.118.585 598.085 12,1%
(265.730)  (323.738) -17,9%  [895.501)  (784.534) 14,1%
93.663 88.019 6,4% 223084 213551 4,5%
26,1% 21,4% 0,2 p.p. 19,9% 21,4% -0,1p.p.
(57.608) (52.650) 9,4% (137.131) (130.414) 5,2%
(23.301) (17.853) 30,5% (64.223) (45.753) 29,1%
(28.717) (32.462) -11,5% (83.343) (65.824) 19,4%
(3.561) (2.231) 59,6% 4.497 (8.838) -150,9%
(2.029) (104) 1851,0% 5.944 (1.999) -397,3%
36.055 35.369 1,9% 85.953 83.137 3,4%
12.352 13.7594 -10,2% 35.752 35.807 11,0%
(21.271) (13.832) 53,8% (57.268) (36.731) 55,59%
(8.879) (38) 23265,8%  (17.516) (924) 1796,7%
27.176 35.331 -23,1% 68.437 82.213 -16,8%
(5.215) (7.891) -33,9% (23.070) (15.778) 16,6%
21.961 27.440 -20,0% a5 367 62.435 -27,3%
6,1% 6,7% -0,1p.p. 4,1% 6,3% -0,4p.p.
18.100 23.257 -22.2% 45.284 35.881 -11,5%
3.861 4.183 -7.7% 83 22554  27073.2%
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Balang¢o Patrimonial

Ativo 30/09/2024 31/12/2023 A% Passivo 30/09/2024 31/12/2023 A%
Circulante Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 282.641 425.150 -33,5% Empréstimos e financiamentos 139.054 164.443 -15,4%
Titulo e valores mobiliarios 106.631 171.956 -38,0% Arrendamento 3.723 3.540 5,2%
Conta a receber de clientes 516.773 274.411 88,3% Fornecedores 124.561 130.750 -4,7%
Imoveis a comercializar 539,520 471.124 14,5% Salarios e encargos sociais 23.086 19.880 20,7%
Tributos a recuperar 27.031 20.847 29,7% Tributos a pagar 8517 8.222 3,6%
Despesas antecipadas 44,816 34,239 30,9% ObrigagOes por compra de imoveis 25.911 27.650 -6,3%
Qutras contas a receber 26.250 26.290 -0,2% Adiantamentos de clientes 268.896 247.098 8,8%
Proviso para manutengao de imoveis 3.376 2.696 25,2%
Total do ativo circulante 1.5432.662 1.424.017 8,4% Tributos diferidos 12.560 11.965 5,0%
QOutras contas a pagar 2.282 1.224 86,4%
Total do passivo circulante 612.866 617.620 -0,8%
Né&o circulante N&o circulante
Aplicagbes Financeiras 3.112 2.905 7,1% Empréstimos, financiamentos e debéntures 934.058 638.433 46,3%
Contas a receber de clientes 645.037 497.867 29,6% Arrendamentos 12.262 1.699 621,7%
Imoveis a comercializar 68.915 61.222 12,6% ObrigagOes por compra de imovel 75.482 27.309 176,4%
Depositos judiciais 744 757 -1,7% Adiantamentos recebidos de clientes 155.273 176.875 -12,2%
Creditos com partes relacionadas 89.639 32.332 177,2% Provis&o para riscos 3.569 8.950 -60,1%
Impostos diferidos ativos 2.136 2.247 -4,9% Provisdo para manutengdo de imovel 24.785 19.606 26,4%
Tributos correntes com recolhimento diferido 34.939 20.472 70,7%
Total do ativo realizével a longo prazo 809.583 507.230 35,5% Débitos com partes relacionadas 19.672 21.190 -7,2%
Provis8o para passivo a descoberto 8.915 7.650 16,5%
Total do passivo nao circulante 1.268.955 922,184 37,6%
Investimentos 34.562 26.506 30,4% Patrimdnio liquido
Imobilizado 50.884 50.116 1,5% Capital social 260.172 260.172 0,0%
Intangivel 10.150 8.219 22,0% Reservas de capital 259 259 0,0%
Direito de uso de arrendamento 15.854 5.006 216,7% Reservas de lucro 126.507 143.058 -11,6%
Lucro Acumulado 45.284 - nfa
Total do ativo ndo circulante 921.033 687.277 24.0% 441.222 412.489 7,0%
Participagdo dos ndo controladores 141.652 159.001 -10,9%
Total do patriménio liquido 582.874 571.490 2,0%
Total do ativo 2.464.695 2.111.294 16,7% Total do passivo e patriménio liquido 2.464.695 2.111.294 16,7%
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Fluxo de Caixa

Fluxo de Caixa - RS 30/09/2024 | 30/09/2023 | A% |

Fluxo das atividades operacionais

Lucro liquido do exercicio 45.367 62.435 -27,3%
Ajustes para conciliar o lucro ao caixa gerado pelas atividades operacionais
DepreciagBes e amortizagBes 17.123 15.840 8,1%
Ajuste a valor presente sobre contas a receber 20.8332 25.163 -17,2%
Resultado de equivaléncia patrimonial [5.044) 1.999 -397,3%
Provisdo para manutencdo de imdveis 11.793 8.009 32,4%
Provisdo para devedores duvidosos [2.718) 8.176 -133,2%
Provisdo para riscos trabalhistas, civeis e tributérios 3.023 (22) -12840,9%
Provisdo para distratos (1.014) 408 -348,5%
Provisdo de juros sobre empréstimos e financiamentos 73.006 52.174 39,9%
Imposto de renda e contribuigdo social 12.026 8.939 34,5%
Baixa de Ativos Imobilizados 5.056 4,508 12,2%
Rendimento de titulos e valores mobilidrios (12.7686) (8.315) 53,5%
165.785 180.214 -8,0%

Varia¢des no capital circulante
Aumento / (redugdo) dos ativos e passivos

Contas a receber de clientes (406.633) (281.442) 44, 5%
Imoveis a comercializar [76.089) (37.801) 101,3%
Tributos a recuperar (6.073) (4.929) 23,2%
Outros ativos (10.524) (13.712) -23,2%
Fornecedores (6.189) 31.229 -119,8%
Salarios e encargos sociais 4,106 10.466 -60,8%
ObrigagBes tributérias 14,375 13.836 3,9%
ObrigacBes por compra de imdveis 46.434 30.250 53,5%
Adiantamentos de clientes 196 (43.531) -100,5%
Qutros passivos 15.342 3.754 308,7%
Valores pagos por manutengdo de imdveis em garantia (5.924) (3.839) 54,6%
Valores pagos por riscos civeis, trabalhistas e tributarios [(8.404) (3.695) 127,4%
(439.393) (299.414) 46,8%
Juros pagos (82.097) (48.704) 68,6%
Imposto de renda e contribuicdo social pagos (11.044) {10.839) 1,9%
Caixa liquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais (366.749) (178.743) 105,2%
Fluxos das atividades de investimentos
Aumento de titulos e valor mobilarios 78.091 (5.770) -1453,4%
Movimentagdo de aplicacdes financeiras restritas (207) (163) 27,0%
Adiantamentos & empresas ligadas [58.825) (13.546) 334,3%
Aportes (retorno) de investimentos (847) 3433 -124,7%
Aguisi¢des de ativos imobilizados e intangiveis (35.626) (33.695) 5,7%
Caixa liquido (aplicados nas) gerados pelas atividades de investimentos (17.414) (49.741) -65%
Fluxo de caixa das atividades de financiamento
Valores recebidos de empréstimos e financiamentos 402.787 332.310 21,2%
Amortizacdo de principal de empréstimos e financiamentos (127.150) (151.740) -16,2%
Dividendos pagos (16.551) (13.600) 21,7%
DistribuicBes a socios ndo controladores, liguido (17.432) (37.280) -53,4%
Caixa liquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamentos 241.654 129.590 86,5%
Aumento de caixa e equivalentes de caixa, liquidos (142.509) (98.894) 44,1%
Variacdo de caixa
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do periodo 425,150 330.137 28,8%
Caixa e equivalentes de caixa no fim do periodo 282.641 231.243 22,2%
Aumento liquido de caixa e equivalentes de caixa (142.509) (98.894) 44,1%
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Sobre o Grupo Patrimar

A Companhia é uma incorporadora e construtora com sede em Belo Horizonte, com foco de atuacdo na
regido sudeste do Brasil, com mais de 60 anos de atuacdo na construcdo civil e estd posicionada entre as
maiores do pais. O seu modelo de negdcios é verticalizado, atuando na incorporacdo e construcdo de

empreendimentos imobiliarios, além de comercializacdo e venda de unidades imobiliarias auténomas.

A Companhia atua de forma diversificada nos segmentos residencial (atividade principal) e comercial, com
presenca nas operagoes de alta renda (produtos de luxo e alto luxo) por meio da marca Patrimar e, também,

nas operacdes econdmico e média renda por meio da marca Novolar.

B PATRIMAR | /ZZ novolar B PATRIMAR

Relagoes com Investidores

Felipe Enck Gongalves
Diretor Executivo de Financas e Relacoes
com Investidores

il

Jodo Paulo Christoff Lauria
Gerente de Planejamento Financeiro, Parcerias e
Relacdes com Investidores

Gabrielle Cirino Barrozo '_ i ;\. | m mll 8

Especialista de Relagcdes com Investidores

Daniela Guerra Mattos
Analista de Relacdes com Investidores

Tel: +55 (31) 3254-0311 '
www.patrimar.com.br/ri . ] 1
E-mail: ri@patrimar.com.br Rz [T

Pafrimar | Brickell, Belo Horizonte - MG
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Glossario

Grupo Patrimar, Patrimar e Novolar: Divisdo dos valores
dos indicadores por marca, sendo que a Patrimar agrupa os
empreendimentos que possuem precos de venda estimado
em regra, acima de RS 10.000/ m? e a Novolar abaixo, com
excegdes. O Grupo Patrimar engloba as duas marcas,
inclusive investimentos em novos negdcios.

Landbank 100%: Valor total do VGV potencial de todos os
terrenos detidos pela Companhia ou que a Companhia tenha
participagao;

Landbank 9%Grupo Patrimar: Valor total do VGV
potencial dos terrenos detidos pela Companhia ou que a
Companhia tenha participagdo, excluindo as unidades
permutadas e participagdo de parceiros, ou seja, o valor
liguido pertencente a Companhia do VGV potencial dos
terrenos;

Lancamentos 100%: Valor total do VGV dos
empreendimentos langcados, por precos de tabela de
langamento, considerando eventuais unidades permutadas e
participagdo de parceiros nos empreendimentos;
Lancamentos %Grupo Patrimar: Refere-se ao valor total
do VGV dos empreendimentos langados, por pregos de tabela
de langamento, desconsiderando unidades permutadas e
participagdo de parceiros, ou seja, apenas o percentual do
VGV liquido pertencente a Companhia;

Vendas Brutas: Valor dos contratos firmados com os
clientes, referentes a venda de Unidades prontas ou para
entrega futura. Desconsidera-se do valor de vendas
contratadas as unidades permutadas. Vendas contratadas
100% referem-se a todas as unidades comercializadas no
periodo (exceto unidades permutadas) e vendas contratadas
%Patrimar refere-se ao percentual de participagdo da
Companhia nestas vendas, desconsiderando participagdo de
parceiros;

Vendas Liquidas: Vendas Contratadas menos o valor dos
contratos distratados no periodo;

Meses de Estoque: Valor dos Estoques do periodo divido
pelas vendas contratadas dos Ultimos doze meses;

VSO: Vendas sobre oferta;

VSO Bruta: Vendas Brutas / (Estoque Inicial do periodo +
Langamentos do Periodo);

VSO Liquida: Vendas Liquidas / (Estoque Inicial do periodo

+ Langamentos do Periodo);

VGV: Valor Geral de Vendas.

Percentage of Completion ("PoC"): De acordo com o IFRS,
as receitas, custos e despesas relacionadas a empreendimentos
imobilidrios, sdo apropriadas com base no método contabil do
custo incorrido (“PoC”), medindo-se o progresso da obra pelos
custos reais incorridos versus os gastos totais or¢ados para cada
fase do empreendimento.

ROE: Return On Egquity (em portugués: Retorno sobre o
Patriménio Liquido). O ROE é definido pelo quociente entre o
lucro liquido consolidado e o valor médio do patriménio liquido
consolidado dos periodos anualizados;

Cash Burn: Consumo ou (geragdo) de caixa medido pela
variagdo da divida liquida, excluindo-se os aumentos de capital,
recompra de agdes mantidas em tesouraria e os dividendos
pagos, quando houver;

Carteira: estdo representadas pelos créditos a receber
provenientes das vendas de unidades imobilidrias residenciais
concluidas ou a concluir e valores a receber por servigos
prestados;

Passivo de Construgao: Custo da construgdo a incorrer;
Margem Bruta de Vendas: Valor de contrato menos impostos,
deduzidos do custo da fragdo vendida.

N&o Controlado: valor do %Grupo Patrimar em empreendimentos
fruto de parcerias que ndo sdo controlados pela cia, e logo, ndo

consolidados nas nossas demonstragdes financeiras, permanecendo

como+ equivaléncia patrimonial
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SIGA A PATRIMAR NAS REDES SOCIAIS SIGA A NOVOLAR NAS REDES SOCIAIS
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Esta apresentag&e contém afimagdes relacicnadas a perspectivas e declaragdes sobre eventos fuluros que estde sujeitas a riscos e incertezas. Tais informagdes tém
como base crencas e suposicoes da administragdo da Patimar Engenharia S.A. ["Companhia”) e informacoes que a Companhia tem acesso no momento.
Declaragdes sobre eventos fufuros incluem informagdes sobre nossas infengdes, crengas ou expectativas afuais, assim como aquelas dos membros da adminisfragée
da Companhia. As declaragdes e infermacées sobre o futuro ndo sGo garantias de desempenho. Elas envolvem riscos, incertezas e suposicdes porque se referem a
eventos futures, dependendo, porfanfo, de circunsténcias que poderdo ocomer ou ndo. Os resulfados futuros e a criagdo de valer para os acionistas poderdo diferir
de maneira significativa daqueles expressos ou sugeridos pelas declaragées com relacdo ao futuro. Muitos dos fatores que irGo determinar estes resultados e valores
est@o além da nossa capacidade de controle ou previsdo.



